Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Tereza Štochlová

Jazykový posun u českého společenství v Srbsku
Language shift in a Czech minority in Serbia

2017 Vedoucí práce: Mgr. Jan Chromý, Ph.D.

Děkuji Mgr. Janu Chromému, Ph.D. za odborné vedení práce, přínosné konzultace, cenné rady

i soustavnou motivaci, Mgr. Markétě Světlíkové za zprostředkování kontaktů i pomoc s organizací

výjezdů, paní Josefině Irovič a Jarmile Bůžek za poskytnuté zázemí během výzkumu v Srbsku,

Tatianě Šolaja za pomoc s přepisem srbských částí rozhovorů, Tereze Bittnerové za konzultace při

práci s odbornými anglickými texty, FF UK za poskytnutí účelového stipendia.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. 8. 2017

…………………………..

Tereza Štochlová

Abstrakt

Práce se zabývá současnou jazykovou situací české menšiny žijící v srbské části Banátu se

zaměřením na jazykový posun jakožto důležitý sociolingvistický fenomén, který odkazuje

k mezigenerační jazykové ztrátě. První část má v širší perspektivě představit základní teoretické

principy a nastínit aktuální představy o průběhu jazykového posunu, vycházející z výzkumů

nejrůznějších bilingvních společenství. Druhá část práce se soustředí na analýzu dat sesbíraných

v průběhu několika výjezdů do oblasti Vojvodina na severu Srbska (Vršac, Bela Crkva, Češko Selo).

Na základě formulovaných hypotéz je zjišťováno, jaký postoj k menšinovému jazyku mluvčí napříč

generačním spektrem zaujímají, jak se jednotlivé sociolingvistické faktory odráží na jejich jazykové

kompetenci a jakým způsobem probíhá mezigenerační komunikace v konkrétních interakcích,

přičemž bude brán zřetel zejména na jazykovou volbu respondentů, která podmiňuje střídání

jazykových kódů. Cílem výzkumu je podat o průběhu jazykového posunu v srbské části Banátu

částečný obraz, který je sestavován na základě přímého pozorování uvnitř konkrétní rodiny,

i analýzy interakcí jejích jednotlivých členů.

Klíčová slova: sociolingvistika, jazykový kontakt, bilingvismus, menšinový jazyk, jazykový posun,

mezigenerační komunikace, střídání jazykových kódů

Abstract

This thesis deals with contemporary language situation of Czech minority living in Serbian part of

the region of Banat, focusing on the language shift as a significant sociolinguistic phenomenon

which refers to intergenerational language loss. In the first part of the thesis, basic theoretical

principles are presented and an outline of present conceptions of the language shift, based on

research of various bilingual communities, is given. The second part concentrates on the analysis of

the data gathered during several excursions into Vojvodina located in the northern part of Serbia

(Vršac, Bela Crkva, Češko Selo). On the basis of formulated hypothesis, it is investigated what

attitude to minority language speakers through generational spectrum occupy, how particular

sociolinguistic factors are reflected in their language competence and how the intergenerational

communication happen in particular interactions. The goal of the research is to give a partial picture

of the development of the language shift in Serbian part of the Banat, compiled on the basis of the

direct observation inside the specific family as well as the analysis of the interactions between the

family’s particular members.

Keywords: Sociolinguistics, language contact, bilingualism, minority language, language shift,

intergenerational communication, code-switching
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Úvod
Jednadvacáté století bývá označováno jako věk jednotné světové civilizace (Šatava, 2009,

s. 10). Proces globalizace boří hranice mezi kontinenty, jednotlivými státy i etnickými skupinami,

vlivem čehož dochází ke splývání specifických kulturních prvků, k průniku jednotlivých

svébytných společenství. Ačkoliv bývá kulturní pluralismus viděn jako něco obohacujícího,

nevyhnutelně vede k úbytku diverzity jednotlivých etnických skupin. To se týká i menšinových

jazyků, které mohou být při kontaktu s dominantnějším majoritním jazykem vytlačovány na

periferii funkčního užití, v extrémních případech mizí úplně. Tento sociolingvistický fenomén se

označuje jako jazykový posun a v současné době mu je věnována značná pozornost. I tato práce se

jím bude zabývat. Pokusí se přiblížit současnou jazykovou situaci české menšiny žijící na severu

Srbska, na území označovaném jako Banát. Na základě sociolingvistické analýzy dat sesbíraných

v průběhu několika výjezdů do této oblasti se budu snažit popsat aktuální průběh jazykového

posunu češtiny směrem k majoritnímu jazyku.

Práce je formálně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V úvodu vymezím základní

termíny, které se zkoumanou problematikou bezprostředně souvisí. Poté se zaměřím na vztah jazyka

a etnické identity, která ovlivňuje postoj mluvčích k minoritě i jejich potřebu sdílet s tímto

společenstvím tradice, hodnoty a normy. Následně svou pozornost obrátím k samotné problematice

jazykového posunu. Budou představeny základní teoretické principy vycházející z vědeckých studií,

které na tento proces hledí z různých úhlů pohledu. Blíže charakterizuji koncept sociálních sítí

a etnolingvistické vitality, vymezuji konkrétní faktory, které nemalou měrou ovlivňují zachování

menšinového jazyka.

Teoretická část bude sloužit jako odrazový můstek k praktické části, v rámci které nejprve blíže

představím zkoumanou oblast, formuluji základní výzkumné hypotézy a následně přistoupím

k rozboru sesbíraných dat. Poslední, šestá kapitola by měla být největším přínosem ve zkoumané

problematice, protože se na základě autentických nahrávek a přímého pozorování vybraných

respondentů snaží podat informaci o aktuální jazykové situaci v srbské části Banátu. Při hledání

reliabilní odpovědi na otázku, v jaké fázi posunu se český jazyk nachází, se zaměřuji na jazykové

chování respondentů s ohledem na jejich vazby uvnitř sociálních sítí. Dále sleduji jejich aktuální

postoje k minoritnímu jazyku, jejich jazykovou preferenci i průběh mezigeneračních interakcí.

Pracuji s hypotézou, že jazyková volba respondentů do jisté míry souvisí s jejich generační

příslušností. Jedním ze specifických ukazatelů právě probíhajícího jazykového posunu je i mísení

dvou jazyků a volné přecházení mezi nimi. Proto se v samém závěru práce zaměřím na
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mezigenerační komunikaci a pokusím se ukázat, že k přepínání jazyků nemusí docházet pouze

z důvodu omezené kompetence v českém jazyce, ale rovněž za účelem uskutečnění specifických

konverzačních funkcí.

Ve výzkumné části metodologicky vycházím ze studie Liho Weie et al. (1992), od něhož

rámcově přejímám tabulku jazykové preference, která přehledně sumarizuje zjištěné výsledky. Do

výzkumu zahrnuji dvacet osm respondentů patřících do tří různých generací. Jedná se o jednu

rozvětvenou rodinu, jejíž jednotliví členové pochází z různých oblastí (Vršac, Jasenovo, Bela

Crkva, Češko Selo). Získala jsem tak generačně i oblastně různorodý vzorek, který by měl

zajišťovat, že výsledky zaznamenané u této konkrétní rodiny budou alespoň částečně zobecnitelné

na celou komunitu.

Podnětem k napsání této práce nebyl jen zájem o tuto lokalitu, kterou jsem v minulosti

opakovaně navštívila, ale také snaha alespoň částečně zachytit současnou jazykovou situaci, která

se v důsledku silné asimilace neustále mění, a tak lze s nadsázkou říci, že čeština, kterou jsme

zaznamenali včera, není tou, kterou slyšíme dnes.
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I TEORETICKÁ ČÁST
V první kapitole nejprve stručně definuji základní pojmy: jazykový kontakt a bilingvismus.

Otázkou, zda je jazyk pouhým nástrojem komunikace, nebo má hlubší sociální význam a výraznou

měrou formuje naši etnickou identitu, se bude zabývat kapitola druhá. Následující dvě kapitoly

budou, s ohledem na vlastní výzkum, představovat klíčový oddíl teoretické části, protože

pojednávají o sociolingvistickém fenoménu jazykového posunu a faktorech, které mohou vývoj

směřující k postupné ztrátě menšinového jazyka zpomalit, nebo naopak zrychlit.

Tato část práce má tedy v širší perspektivě ohraničit oblast, do které se pokusím v praktické

části na základně terénního výzkumu alespoň částečně proniknout. Má vymezit klíčové termíny,


[…]


pozorování respondentů a jejich přirozeného jazykového chování uvnitř komunity.

V první fázi výzkumu bylo zjišťováno, jaký jazyk mezi sebou jednotliví členové užívají.

Výsledky byly zaneseny do tabulky jazykové preference, kde byly u každého respondenta

zaznamenány proměnné generační příslušnost, věk, vazby na Českou republiku a míra jazykové

kompetence v češtině. Byla stanovena hypotéza, že čeština bude užívána především prarodiči

a v interakcích s nimi, zatímco srbština bude preferována nejmladší generací. To znamená, že míra

jazykové kompetence by měla být přímo úměrná generační příslušnosti a věkovému rozvrstvení: od

nejstarších mluvčích směrem k nejmladším se bude úroveň českého jazyka snižovat. Jak ale bylo

prokázáno, ne všichni mluvčí patřící do stejné generace sdílí shodné schéma jazykové volby, což je

i důvod, proč pořadí respondentů v tabulce neodpovídá jejich generační příslušnosti. Zaznamenané

diference jsou dobře vysvětlitelné pomocí proměnné sociální sítě.

Tento koncept předpokládá, že si jedinci uvnitř komunity i mimo ni vytváří různě pevné vazby,

které se odráží na jejich jazykovém chování, tím pádem mohou hrát významnější roli i v procesu

jazykového posunu. Jazykové přizpůsobení se ostatním příslušníkům sociální sítě může být

považováno za zásadní prvek ovlivňující skutečnost, zda bude mateřský jazyk zachován či ztracen.

Obecně platí, že starší generace (zejména v homogenní vesnici Češko Selo) má tendenci udržovat

spíše uzavřené sítě, primární roli pro ně hrají vazby uvnitř rodiny. Pro střední generaci jsou typické

otevřenější sítě, nejmladší generace se od ostatních liší navazováním rozsáhlých kontaktů mimo

českou komunitu, což se také odráží na míře jejich jazykové kompetence.

Pokud se blíže zaměříme na míru znalosti češtiny u nejmladší generace, zaznamenáme

markantní rozdíly. Jak bylo prokázáno, tyto rozdíly nejsou vyvolány odlišným rodinným zázemím,

ani různorodými sociálními sítěmi (dá se totiž konstatovat, že u generace děti jsou tyto sítě převážně

srbské), nýbrž je způsobují odlišné postoje, které mluvčí k menšinovému jazyku zaujímají. Tyto

postoje jsou ovlivněny nejrůznějšími sociolingvistickými i extralingvistickými faktory. Dá se však

říci, že pokud mladým mluvčím znalost minoritního jazyka přinese jisté benefity (vyšší ekonomický

status ap.), bude motivace k osvojení a udržení jazyka silnější.

Mezigenerační rozdíly v preferenci jazyka byly dobře viditelné ve vzájemných interakcích.

Zejména v komunikaci prarodičů s dětmi se často objevoval jev, který označujeme jako střídání

jazykových kódů. Mísení dvou jazyků a volné přecházení mezi nimi je totiž jedním ze specifických

ukazatelů právě probíhajícího jazykového posunu. Jak se ale ukázalo, nesouvisí pouze s nízkou

mírou jazykové kompetence v menšinovém jazyce. V některých konkrétních případech má přepnutí

mezi jazyky specifickou funkci (např. vyjádření nesouhlasu s komunikačním partnerem).

Na základě stručného shrnutí výsledků analýzy můžeme konstatovat, že jazykový posun češtiny

je registrován od stabilního bilingvismu češtiny a srbštiny u generace prarodičů, přes dominantní

bilingvismus u generace rodičů (srbština je ve většině interakcí upřednostňována), až po srbský

monolingvismus zaznamenaný u nejmladšího respondenta. Výsledky dokazují, že u české menšiny

žijící v Srbsku dochází k přerušení mezigeneračního předávání jazyka. Jazykový posun nejvíce

urychlují tyto sociolingvistické faktory: přerušení endogamie a vznik smíšených manželství,

rozptýlenost mluvčích a absence uzavřených izolovaných komunit (vyjma vesnici Češko Selo),

pozitivní vztahy s většinovou společností, které urychlují asimilační proces, neexistující vzdělávací

systém v menšinovém jazyce, nedostatečná motivace nejmladších mluvčích zvyšovat vitalitu české

menšiny, nevyhovující ekonomická situace, která nutí členy menšiny k odchodu za prací do větších

měst či do zahraničí.

Jazykový posun není nezvratný. V současné době ale nic nenasvědčuje tomu, že by se situace

v Srbsku měla pro českou menšinu vyvíjet opačným směrem. Srbština menšinový jazyk vytlačila

téměř ze všech komunikačních oblastí (vyjma rodiny), nejmladší generace respondentů svým

potomkům již menšinový jazyk nepředává.

Uvědomuji si, že rozsah výzkumu i množství sesbíraných dat jsou omezené. Pro formulaci obecně

platných závěrů by bylo třeba mnohem hlubší a soustavnější analýzy. Tato práce však nemá ambice

podat komplexní obraz o stavu české menšiny v Srbsku. Chce být jakýmsi střípkem této složité

mozaiky, krokem k celistvějšímu a systematičtějšímu zmapování jazykové situace. Případným

čtenářům má spíše přiblížit jazykovou situaci českých krajanů. Chce poukázat na některé

sociolingvistické faktory, které mohou jazykový posun zpomalit, nebo naopak zrychlit. Chce se

pokusit hrubě analyzovat nasbíraná data a dát je do souvislostí s obecněji platnými závěry vědců,

kteří se problematice kontaktu dvou jazyků věnují celý život. Možnosti dalšího výzkumu jsou široce

otevřené...
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Přílohy

Příloha č. 1: Oblast Banátu

(převzato z: www.wikipedia.org/wiki/Banát, [2017-07-30])

Příloha č. 2: Rodokmen zkoumané rodiny
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