Posudek oponenta na bakalářskou práci T. Štochlové

Jazykový posun u českého společenství v Srbsku

Bakalářská práce T. Štochlové zkoumá jazykový posun u 28 informátorů z jedné

rozvětvené rodiny v srbských lokalitách Bela Crkva, Češko Selo a Vršac. Zvolený vzorek,

zahrnující tři generace, je vhodný pro sociolingvistickou sondu do předávání a mizení češtiny

v zahraniční komunitě. Za významný klad práce považuji nejen sběr materiálu (několik hodin)

v krajanské komunitě, ale také skutečnost, že autorka se na něj připravila mj. absolvováním

kurzu srbštiny, konzultovala přepis srbských replik a slov s rodilou mluvčí a pro výzkumný

pobyt využila účelového stipendia. Zároveň si je vědoma omezení svého výzkumu, i když

jeden z cílů, zformulovaný v závěru, že práce chce „hrubě analyzovat nasbíraná data“ (s. 73)

je možná příliš málo ambiciózní. Na druhé straně souhlasím, že podrobněji prozkoumat

jazykové chování a preference 28 informátorů v rozmezí jedné bakalářské práce lze stěží.

Práce je na vcelku dobré formální úrovni. Drobné chyby v zásadě neruší při četbě

práce, ale neobjevují se zcela zřídka. Vyskytují se v anglickém abstraktu (communication

happen > happens), v podobě překlepů apod. (Na světe s. 9, Macnarama // Macnamara s. 10,

hovoří jim > jím s. 17, Ferdinande s. 19, tamní ekonomie > ekonomika, stádiích > stadiích

dvakrát na s. 23, užívaném > užívaným s. 23; jejich socioekomické > své socioekonomické s.

31, Nahuatl > nahuatl s. 32, předměstí > předměstích s. 32, radiového vysílání > rádiového s.

33, pro zdraví rozvoj s. 34, až už povede > ať už povede s. 36, mezí ním s. 36, dat ... které s.

38, má ... podobnou rozlohou s. 38, by mohli být ... matriky s. 39, nedostat žáků s. 40, více jak

> než s. 42, třiceti šesti tisícové > třicetišestitisícové s. 44, na které může být na ně s. 47, er

al. > et al. s. 47, jsou jedinci spojeny s. 47, i jiných > ani jiných s. 47, zachováni > zachování

s. 61, Ckrve > Crkve s. 62, jím myšlenku > jim s. 68, česky mně > mi [nedůrazová pozice] s.

68), při užívání opisného pasiva (není složený > složen s. 10‒11, je při interakci s dítětem

užívaná angličtina s. 22, zde byla založená Česká beseda s. 44), syntetické gradaci (nejvíce

pozitivní > nejpozitivnější s. 13), skloňování zájmena jenž (za níž si dítě vyslouží s. 22, sítím,

jenž > jež s. 27, vztahů, jenž > jež s. 29, těm, jež > těm, již s. 32) a kladení čárek v silné

disjunkci (zachován či ztracen s. 27, zachování či ztrátě s. 36, zachován či ztracen s. 54,

zachováni [sic] či ztrátu s. 61). Některé další případy chybně užité nebo chybějící

interpunkce, spojovníků apod. jsem vyznačil v textu vytištěného exempláře. Rušivější jsou

nedostatky v seznamu literatury, u níž stejně jako u závěru chybí paginace: GARRET místo

GARRETT, KOKAIS místo KOKAISL, příspěvky I. Lanstyáka a J. Štefánika vyšly ve sborníku

Bilingvizmus ... o bilingvizme (tj. nikoli -ismus, -isme; název sborníku není v seznamu

literatury uveden celý). Řada položek, na něž se v práci odkazuje, v seznamu literatury chybí

(Šatava 2007 na s. 14 ‒ snad překlep za Šatava, 2009?; Kloss 1966 na s. 33, Glazer 1978,

Gaarder 1979, Clyne 1982 ‒ vše na s. 35, Štěpánek 2005 na s. 39), což se týká také

internetových zdrojů (webová stránka o sčítání lidu v Irsku na s. 14; Sloboda na s. 15).

Netradiční je zacházení s cizojazyčnými citacemi: autorka je uvádí v českém překladu, takže

např. přímé citace ze slovenského (s. 11) či anglického (s. 24, 36) textu jsou česky, aniž by se

uváděl originál. Naopak tam, kde se jen parafrázuje, autorka často uvádí u odkazu cit. podle

(s. 13, 16, 18, 19 ad.).

Drobné poznámky k obsahové a formulační části: údaj přes sedm miliard lidí z r. 2000

(s. 9) je třeba aktualizovat na více než 7,5 miliardy. Místo se rozlišuje distance (s. 15) má být

diference? Jazyková směna (shift, s. 15) je jinde jazyková změna (s. 66). V odborném stylu

bych se vyhnul výjimečně se vyskytujícím vyjádřením typu Termín ... nevzbuzuje dojem s. 15,

skupina zcela převálcovala s. 35 apod. Náboženské denominace amišů a mennonitů není

přesné nazývat řády (s. 33). Volba nepřechylovat cizí příjmení má za důsledek poněkud

nečesky znějící formulace jako Výsledky Hulsen et al. (jde o Hulsenovou), Stoessel ...

zkoumala s. 27 atd. Nepřesná je formulace Čeština zde nezazněla ani jednou, ale zpívaly se

zde české lidové písně (s. 42). Dialektismus mušim (v ukázce na s. 52) potvrzuje

jihozápadočeské východisko alespoň části kolonistů.

Zdá se mi, že reprodukce detailů mnoha výzkumů v teoretické části je nadbytečná,

v praktické části se k nim objevují jen sporadické odkazy, např. na s. 34‒35 se vypisují

argumenty pro podporu vzdělávání v mateřském minoritním jazyce u dětí a proti ní, což se

vzhledem k českosrbské situaci u dětí, kde je dnes všude prvním jazykem srbština, zdá

irelevantní. Nejsou mi ani jasná kritéria výběru, které výzkumy budou autorkou blíže

reprodukovány, např. na s. 21‒26 se věnuje třem přístupům k jazykovému posunu, na s. 35

registruje autory zabývající se podmínkami udržení minoritního jazyka, ale rozhoduje se

vycházet hlavně z Gilese et al.

K průběhu a interpretaci výzkumu mám tyto otázky a poznámky:

1. Autorka uvádí (s. 46), že získala několik hodin nahrávek rozhovorů, vybrané části

dále zkoumala. Chybí mi přesnější údaj, kolik hodin bylo nahráno (např. aspoň zaokrouhleno

na celé hodiny), kolik a proč bylo vybráno ke zkoumání (na s. 49 „množství nahrávek“), jaký

byl podíl nahrávek a přímého pozorování (na s. 45 je údaj o několika dnech), případně jak

časově rovnoměrně pokrýval výzkum 28 informátorů. Na s. 47 jsou poněkud vágní údaje, že

„s valnou většinou ... respondentů byl proveden alespoň jeden rozhovor“ (znamená to, že

s některými ‒ informátory z Jasenova, srov. s. 46 ‒ rozhovor nebyl proveden?).

2. Pokud výzkum pokrýval informátory nerovnoměrně, jak spolehlivě autorka zjistila,

že např. Anna má „nejvyšší počet lexikálních výpůjček ze srbštiny“ (s. 50)? Jak mohl výzkum

ovlivnit rozhovor, kterého se účastnilo více generací (např. kvůli vnoučatům mluvili prarodiče

srbsky i s generací rodičů), pokud se takové konstelace vyskytly? Autorka si je jistých

zkreslení výzkumu vědoma (s. 56).

3. Považuje autorka jednoslovné lexikální výpůjčky za „přepnutí“ (code-switching),

jak plyne z formulací na s. 66? Proč je pak nazývat výpůjčkami?

4. Jak probíhal částečně řízený rozhovor (jakou měla autorka např. sadu otázek, resp.

připravených okruhů apod.; v příloze není), kolik jich bylo uskutečněno? Na s. 45 se uvádí, že

k částečně řízeným rozhovorům bylo přistpoupeno „v některých situacích“, na s. 55, že

částečně strukturované rozhovory byly použity, pokud nebyla zachycena mezigenerační

konverzace. Jak se případně tyto výsledky promítají do tabulky mezi s. 58 a 59 v případě

kolonek zachycujících účastníky dialogu?

Shrnuto: Práci považuji za přínosnou případovou studii k jazykové situaci u srbských

Čechů a jejich potomků. Její zpracování je výsledkem dlouhodobého zájmu autorky,

prokázala přitom dovednosti při sběru i sociolingvistickém zpracování materiálu, to ovšem

zůstalo vzhledem k výzkumným podmínkám nutně z jisté části jen povrchové, s některými

nejasnostmi. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře.
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